
- DISCIPLINAS HCTE - 2023.1 -
Mestrado – Doutorado

  Cód. Mestrado = HCT700 a HCT799 – HCT500 a HCT599
    Cód. Doutorado = HCT800 a HC899 – HCT600 a HCT699

,Orientação para alunos externos em:
http://www.hcte.ufrj.br/alunos_externos.htm

CÓD. TURMA DISCIPLINA CRÉDITO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO LOCAL PROFESSOR(A)

HCT723
HCT823

5088
5093 Antropologia e Lógica Hiperdialética 4.0 60 h

Segunda-feira

10h – 13h

Híbrido
NCE

sala E-1017
Mércio Gomes

HCT743
HCT843

5109
5140

Tópicos Especiais em Estudo de
Ciências  -  Tecnologia e Sociedade 

Início: 03/04
3.0 45 h

Segunda-feira

13h - 17h

Presencial
UERJ
sala:

Arthur Leal

HCT784
HCT886

4990
4991 Deficiência e Tecnologia Assistiva I 4.0 60 h

Segunda-feira

13:30h – 16:30h

Híbrido
NCE

sala E-1017
Antonio Borges

HCT798
HCT898

13742
13746

Epistemes Orientais, Conhecimento e
Verdade  -  Fase I 4.0 60 h

Terça-feira

9h – 12h
Acesso
Remoto

Evandro Ouriques

HCT725
HCT825

5161
5164

Fatos e Artefatos como Construções
Sociotécnicas
Início: 21/03

3.0 45 h
Terça-feira

10h – 13h

Presencial
CT
sala

Arthur Leal
Henrique Cukierman

André Morelli

HCT707
HCT807

5150
5153

Introdução à História (e Filosofia) da
Ciência 4.0 60 h

Terça-feira

14h – 16h

Híbrido
NCE

sala E-1017
Carlos Koehler

HCT756
HCT858

5188
5202 Ciências Quadro a Quadro I 4.0 60 h

Terça-feira

18h – 20h

Quinta-feira
16h – 18h 

Híbrido
CT

A-411

Priscila Tamiasso
   Kátia Gorini

    Celia Sousa (IQ)

HCT742
HCT842

5278
5280

Seminários II 3.0 45 h
Quarta-feira

10h – 13h
NCE

Espaço Flex
Maira Fróes

Marta Peres
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- DISCIPLINAS HCTE - 2023.1 -
Mestrado – Doutorado

  Cód. Mestrado = HCT700 a HCT799 – HCT500 a HCT599
    Cód. Doutorado = HCT800 a HC899 – HCT600 a HCT699

CÓD. TURMA DISCIPLINA CRÉDITO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO LOCAL PROFESSOR(A)

HCT500
HCT600

13748
13759

Mente: Epistemologia, Teorias e

Métodos em Debate
4.0 60 h

Quarta-feira

13h – 17h

Híbrido
NCE

sala E-1033
Letícia Galluzzi

HCT737
HCT837

5281
5282

Fundamentos de Matemática
Elementar

4.0 60 h
Quarta-feira

14h – 17h

Presencial
NCE

sala E-1017

Isabel Cafezeiro
Ricardo Kubrusly

HCT795
HCT895

5285
7221 História da Astronomia e Culturas 3.0 45 h

Quinta-feira

13h – 15:30h

Híbrido
NCE

sala E-1017

Walmir Cardoso

Rundsthen Nader

HCT728
HCT828

Ver tabela
2.2 Estágio em Docência I 1,0 15 h horário a combinar Não se aplica Ver tabela 2.2

HCT501
HCT601

13772
13773 Mente e Máquina 3.0 45 h

Sexta-feira

13:30h – 16:30h

Híbrido
NCE

sala E-1017

Alfredo Boente

HCT755
HCT857

5288
5289

História das Técnicas II
Inter-relações 

Química-Física-Matemática
4.0 60 h

Sexta-feira

13h – 17h

Híbrido
CT

sala A-411

Priscila Tamiasso
   Kátia Gorini

    Celia Sousa (IQ)

HCT714
HCT814

5286
5287

Cognição e Computação II 4.0 60 h
Sábado

8h – 12h

Híbrido
NCE

sala E-1033
Letícia Galluzzi

HCT719
Ver tabela

2.1
Pesquisas para Dissert. de Mestrado 0.0 0,0 Não se aplica Não se aplica Orientador(a)

HCT819
Ver tabela

2.1
Pesquisas para Tese de Doutorado 0.0 0,0 Não se aplica Não se aplica Orientador(a)

** discentes em período de pesquisa de dissertação/tese deverão realizar a inscrição na turma criada para seu orientador, 
conforme a tabela disponibilizada na próxima página (tabela 2.1)
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- DISCIPLINAS HCTE - 2023.1 -
Mestrado – Doutorado

  Cód. Mestrado = HCT700 a HCT799 – HCT500 a HCT599
    Cód. Doutorado = HCT800 a HC899 – HCT600 a HCT699

TABELA 2.1 

Orientador(a) TURMA (Mestrado)
HCT719

TURMA (Doutorado)
HCT819

Alexandre Lyra 3787

Alfredo Boente 3806

Antonio Borges 3809 3810

Arthur Leal 3813

Carlos Koehler 3842 3843

Evandro Ouriques 3862 3865

Igor Valentim 3868

Isabel Cafezeiro 3869

José Carlos 3881 3882

Kátia Gorini 3885

Maira Fróes 3886 3890

Maria Malta 4561 4566

Mércio Gomes 4567

Priscila Tamiasso 4593 4594

Ricardo Kubrusly 4596 4597

Rundsthen Nader 4600 4601

Os dias e horários das disciplinas "Pesquisas para Dissertação de Mestrado"  e  "Pesquisas para Tese de Doutorado" serão de acordo com o 

agendamento feito pelo(a) orientador(a).
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- DISCIPLINAS HCTE - 2023.1 -
Mestrado – Doutorado

  Cód. Mestrado = HCT700 a HCT799 – HCT500 a HCT599
    Cód. Doutorado = HCT800 a HC899 – HCT600 a HCT699

TABELA 2.2

CÓD. TURMA DISCIPLINA CRÉDITO
CARGA

HORÁRIA
HORÁRIO LOCAL PROFESSOR(A)

HCT728
HCT828

13779

13788
Estágio em Docência I 1,0 15 h

Sexta-Feira
horário a
combinar

Não se aplica Kátia Gorini

Datas de início:

Antropologia e Lógica Hiperdialética Mércio Gomes 13/03

Tópicos Especiais em Estudo de Ciências
- Tecnologia e Sociedade -

Arthur Leal 03/04

Deficiência e Tecnologia Assistiva I Antonio Borges 13/03

Epistemes Orientais, Conhecimento e Verdade - Fase I Evandro Ouriques 14/03

Fatos e Artefatos como Construções Sociotécnicas Arthur Leal
Henrique Cukierman

André Morelli
21/03

Introdução à História (e Filosofia) da Ciência Carlos Koehler
14/03
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- DISCIPLINAS HCTE - 2022.2 -
Mestrado – Doutorado

                                                                                             Cód. Mestrado = HCT700 a HCT799
Cód. Doutorado = HCT800 a HC899

Ciências Quadro a Quadro I
Priscila Tamiasso

Kátia Gorini
Celia Sousa (IQ)

14/03

Seminários II Maira Fróes
Marta Peres

15/03

Mente: Epistemologia, Teorias e Métodos em Debate Letícia Galluzzi 15/03

Fundamentos de Matemática Elementar
Isabel Cafezeiro

Ricardo Kubrusly
15/03

História da Astronomia e Culturas
Walmir Cardoso

Rundsthen Nader
16/03 

Estágio em Docência I Kátia Gorini 17/03

Mente e Máquina Alfredo Boente 17/03

História das Técnicas II: 

Inter-relações Química-Física-Matemática

Priscila Tamiasso
Célia Sousa (IQ)

Graziele Simões (IQ) 
17/03

Cognição e Computação II Letícia Galluzzi 18/03
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